
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CSR Regione Liguria SRA18-ACA18 - Impegni per 
l'apicoltura - Posticipazione dei termini 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Numero atto 2299 - 2025
Sottoscritto il 27/03/2025
Protocollo Prot-2025-171926



IL DIRIGENTE

Richiamati: 

- Il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021, recante norme sul sostegno ai Piani Strategici della PAC (di seguito PSP) che gli 
Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (PSP) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013; 

- Il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità̀;

dato atto che il PSP è stato approvato in data 2 dicembre 2022 con decisione di esecuzione 
della Commissione europea e che detta approvazione da parte della Commissione 
autorizza le spese per la realizzazione degli interventi previsti dal PSP a decorrere dal 1° 
gennaio 2023;

ritenuto necessario dare esecuzione agli indirizzi che la Giunta Regionale ha disposto con: 

- deliberazione di Giunta regionale del 28/7/2023 n. 732 con cui è stato approvato il 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP 2023-2027, nel 
quale vengono definiti gli interventi che la Regione Liguria ritiene strategici a supporto del 
settore agricolo;

- deliberazione di Giunta regionale del 23/11/2023 n. 1142, con cui si è provveduto all’ 
Adeguamento del testo del CSR a seguito delle modifiche introdotte al Piano Strategico 
della PAC 2023-2027 approvate con decisione di esecuzione della Commissione europea 
n. C(2023) 6990 final del 23/10/2023;

- deliberazione di Giunta regionale del 1/12/2023 n. 1172 con cui si è provveduto 
all’istituzione del Comitato di Monitoraggio di cui all’art 124 del Reg (UE) 2115/2021;

visto l’intervento del Piano Strategico della PAC (di seguito PSP) e del Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) della Liguria 2023-2027 denominato SRA18-ACA18 
Impegni per l’apicoltura;

richiamati:
- il decreto del Dirigente 8701 del 24/12/2024 avente per oggetto CSR Regione Liguria 

SRA18-ACA18 - Impegni per l'apicoltura;
- il decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024 avente per oggetto CSR Regione Liguria 

SRA18-ACA18 - Correzione per errore materiale e sostituzione del Decreto del Dirigente 
8701/2024;

atteso che i sopra citati decreti, con i quali è stato aperto il bando SRA18- ACA18, 
stabiliscono anche quanto segue:

- le domande di sostegno possono essere rilasciate sul portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (di seguito SIAN) entro e non oltre la data del 31 marzo 2025;

- il Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca può introdurre con proprio atto 
eventuali proroghe dei termini di presentazione delle domande;



considerato che sono pervenute segnalazioni di anomalie bloccanti sul portale SIAN, non 
rilevanti ai fini del bando, ma che comunque rendono difficoltosa o impediscono la firma e 
il rilascio delle domande;

vista la richiesta di proroga pervenuta in data 21 marzo 2025 da parte dell’Associazione 
Ligure Produttori Apistici motivando l’istanza con le difficoltà di presentazione informatica 
delle domande;

ritenuto pertanto opportuno, per quanto precedentemente riportato, posticipare i termini di 
presentazione delle domande di sostegno al fine di consentire a tutti i soggetti di poter 
accedere al bando;

valutato come congruo un posticipo dei termini di presentazione delle domande di 
sostegno rideterminato alle ore 12:00 di mercoledì 30 aprile 2025;

preso atto, infine, che con il decreto del Ministero della Salute del 27/1/2025, che modifica 
il decreto 7 marzo 2023, concernente il manuale operativo inerente la gestione e il 
funzionamento del sistema di identificazione e registrazione degli operatori, degli 
stabilimenti e degli animali (sistema I&R), è stata concessa agli operatori del settore 
dell’apicoltura la possibilità di derogare all’obbligo di registrare nella Banca Dati Nazionale 
dell'Anagrafe Zootecnica (BDN) le movimentazioni tra i propri apiari con lo stesso codice 
aziendale che avvengono nell'ambito della stessa provincia;

ritenuto:

- che l’applicazione di tale deroga, ai fini dell’adesione al bando aperto con il decreto del 
Dirigente n. 8799 del 27/12/2024, farebbe venire meno i presupposti di tracciabilità delle 
movimentazioni degli apiari per cui si intende richiedere il contributo e di controllo del dato 
inserito, controllo garantito invece dalle registrazioni degli spostamenti in BDN;

- necessario, pertanto, mantenere obbligatoria la registrazione in BDN di tutte le 
movimentazioni tra gli apiari, anche con lo stesso codice aziendale e che avvengono 
nell'ambito della stessa provincia, per i soggetti che aderiscono al bando SRA18 -ACA 18 
aperto con il decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024, ai fini di mantenere i requisiti di 
tracciabilità e controllo;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa: 

1) di posticipare il termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere 
sull’intervento SRA18-ACA18 impegni per l’apicoltura di cui al Decreto del Dirigente 8799 
del 27/12/2024 alle ore 12:00 di mercoledì 30 aprile 2025;

2) di mantenere obbligatoria la registrazione in BDN di tutti le movimentazioni tra gli apiari, 
anche con lo stesso codice aziendale e che avvengono nell'ambito della stessa provincia, 
per i soggetti che aderiscono al bando SRA18 -ACA 18 aperto con il decreto del Dirigente 
n. 8799 del 27/12/2024, ai fini di preservare i requisiti di tracciabilità e controllo;

3) di dare atto che è confermata ogni altra condizione stabilita dal decreto del Dirigente n. 
8799 del 27/12/2024;



4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; 

5) di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-2529

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 27-03-2025 13:59

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 27-03-2025 13:59

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 27-03-2025 13:53

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005


